DE

6rz{

I
E
oo o

PAG :P<)
À,

EsrADo on pnRlÍen
PREFEITURÂ MUNICIPÀL DE DUAS ESTRADAS

pnecÀc No aoot6l26z5
PROCESSO ADMINISTRÀTIYO NO 25A6T7PEO0€16

C0NTRATO Ne OAO94/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE 51 CELEBRAM A PREFEITURA f.íUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

E MÃSTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDÀ., PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCI{]MINADO
NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRAoAS - Rua do
Comércio,23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne 08.787.0L2/AAUL-LO, neste ato nepresentada pela
Pr.efeita Myllena Nayana Leandro Nunes, Bnasileira, Solteira, Funcionapia Publica, residente e

domÍciliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas - PB, CPF ns 768.736.854-07, Carteina de
Identidade ne 4.249.7L2 SSDS-PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado FIASTERFER COüIERCIO

DE FERRAGEIIS LTDA. - RUA HENRIQUE SCHI,{ERIN, 766, SALA O],, ]OSE BONIFAC]O - ERECHIM - RS, CNP] NS

Li.L75.93tlAAAL-47, doravante simplesmente CONTRATADA, decidiram as partes contrãtantes assinar o
presente contrato, o qual se regerá pelas c1áusulas e condiÇões seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDA}IEIITOS:

Este contrato decorne da licitaÇão modalidade Pregão ne @O@L6/2O25: processada nos termos da Lei
Federal nq 14.133r de 1o de Abril de 262t; Lei Complementar ns 123, de 14 de dezembro de 2666; Decreto
Municipal no 76, de 14 de Manço de 2023; InstruÇão NorÍnativa no 73 SEGES/ME, de 30 de Setembno de 2A22;

e legislação pertinente, consideradas as altenações posteniores das referidas nonmas, às quais os

contratantes estão sujeitos ccmo também às c1áusulas deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA . DO OB]ETO:
O presente contrato tem por objeto: Aquisição parcelada de materiais de construção destinados ao

MunicÍpio de Duas Estradas - PB.

O fornec]mento deverá ser executado nigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especÍficações técnicas correspondentes, processo de licitaçâo
modalidade pnegão ne 6O@16/2025 e instruÇões do Contratante, documentos esses que ficam fazendo pârtes
integrantes do pnesente contrato, independente de tnanscnição; e sená realizado na fonma pancelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contnato, a base do pneço pnoposto, é de R$ 3O.O9O,3O (TRINTA MIL E NOVENTA REAIS E

TRINTA CEIiITAVOS).

quAf{T. P.UHTTÁRrOcóD.
29
3A

40
49
65

66
67
119

720
727

DISCRIÍ'UI{AçÃO

Calha em aço 30cff de largura
Calha em aço 50cm de largura
Disjuntor 32 amp monofásico
Fío 2 % cabinho cl 10O n.
Lãmpada LED 15 w

Lâmpada LED 20 w

Lâmpêda LED 30 w

Vergalhão de ferro 3/8 \2 m.

Vergalhão de ferro 4,2 72 íít.

vengalhão de ferro 5/76 !2 n,

M,ÂRCA

ARCELOR

ARCELOR

SOPRANO

CONDUSPAR

LUMANTI

LUfiANTÍ
LUMÂNTI

ARCELOR

ARCELOR

ARCELOR

5A

5A

s0

5A

1.AO

104
1@A

'J.40

740
144

UNID.
m

m

gnd
PeÇê

und
und

und
und
und
und

75,97
22,49

7 ,30
274,99

5,44
7,49
I,94

52,49
72,99
39,99

TOTAI:

P. TOTAL

798,54
7.1.24,5O

365,O4
!9.749,50

544,AO

1 . 818,60
5,598,60

3a.oga,3a

749,OA
994,OO

7 -348,60

CLÁUsULA QUARTA . DO REAJUSTAÍIiENTO:

os preÇos contnatados são fixos e inneajustáveis no pnazo de um ano.

neniro do prazo de vigência da contrataÇão e mediante solicitaÇão do Contratado, os preÇos poderão

sofrer r eajuste após o ínterregno de um ano, na mesma proporção da varÍação verificada no IPCA-IBGE

acumulado, tomando-se por base õ mês do orçamento êstimado, exclusivamente pana as obrÍgações iniciadas
e concluídas após a ocornência da anualidade.
Nos neajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partin dos efeitos
financeiros do último reajuste.
f,lo caso de atraso ou não dívu1gação do ÍndÍce de reaj ustamento, o Contratânte pagará ao Contratado a

import ância calculada pela ú1tima vaniação conhecida, liquidando a diferença tornespondente tão logo

seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contnatado obrigado a apresentar memória de cét

referent e ao reajustamento de preços dc valor PemaneScente, Sempre que este ocorrer.

@ #

Nas aferições finais, o Índice utilizado para reajuste será, obrigatoniamente, o deflnítivo.
caso o Índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não
ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determi nado pela legislaç
v]-gor.
Na ausência de previsão legaI quanto ao índice substit
reajustamento do preço do valor nemanescente, por meio

uto, as partes elegerão novo índice oficia
de tênmo aditivo.

o registro da variação do valor contnatual para fazer face ao neajuste de preços podená ser realizado
por simples apostila,
0 prazo para resposta ao pedido de nestabelecimento do equilíbnio econômico-financeino, quando fon o
caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação compnobatónia do fato
impnevisível ou pnevisÍvel de consequêncj-a incalculáve1, obsenvâdas as disposições dos Ants. Lz1. a L36"
da Lei ]4.133/21,.

CLÁUSULÂ QUINTA . DA DoTAçÃo:
As despesas correnão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Não Vinculados de Impostos:
o8.aB - 15.45r.1"@02.2A37 - 500 - 3.1.90.30.01.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regul-an e em obsenvância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, bem como as disposições dos Arts.141 a L46 da Lei L4.l-33121; da seguÍnte maneÍra;
Para ocomer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DoS PRAZoS:
0 prazo máximo de entnega do objeto ora contratado, que admite pnonnogação nas condições e hipóteses
previstas na Lei t4.133/2L, está abaixo indicado e sená considerado da emÍssão do Pedido de Compra:
a - Êntnega: 15 (quinze) días.
A vigência do presente contrato será determinada:05 (cinco) meses, considerada da data de sua
assinatura; podendo seÍ' prorrogada, nas hi.póteses e nos tenmos dos Arts. 1A5 a LL4, da Lei 14.!33/2L.

CLÁUSULA oITAvA . DAs 0BRIGAçõES Do CoNTRATANTE:
a - Efetuan o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realÍzado, de acordo com as respectívas
cláusulas do pnesente contrato;
b - Pnoporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notifican o Contratado sobre qualquer irregularidade encontnada quanto à qualidade de pr^oduto
fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalÍzação, o que não exÍme o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - Desi"gnar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coondenar as
atividades nelacionadas à fiscalizaÇão e acompanhar e fiscalÍzar a sua execução, nespectivamente,
penmitida a contnatação de tenceiros pana assistência e subsÍdio da fiscalização com infonmações
pertinentes a essa atribuição;
e - Obsenvan, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
14.].33/2l..

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAçÕTS OO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na cIáusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetnos de qualidade estabelecidos parã o ramo de atividade relacÍonada ao

objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civ1I,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromÍssos assumidos, a quaLquer título,
perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - Í,lanter pneposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contnatante, quando da execução do contnator que o
represente integralmente em todos os seus atos;
d - Penmitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestan os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsáveI pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua

culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou neduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou c acoÍnpanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontnatar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o

conhecimento e a devida autorização expnessa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contnato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas ãs

condições de habilitação e qualifj,cação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao

Contratante os documentos necessánios, sempne que solicitado;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista em le1 para pessoa com deficiêncÍa, para neabilitado da
pnevidência Social ou pana aprendiz, bem como as reservas de cangos previstas em outnas normas

específicas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempre que solicÍtado pelo Contratantê, deverá
comprovar o cumprimento dessa neserva de cargos, com â indÍcação dos empregados que preencherem as

referidas vagas;
i - Observan, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposÍções dos Arts. 1L5 a 123

@
1.4.L33/21

d Lei

cLÁUSULA DÉcIMA - DA ATTERÀçÃo e sxTTNçÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratar
acondo êntre as partes, nos casos e condições pnevistas nos Ants. L24 a 136 ê suâ
formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
hipóteses e disposições dos Ants. 137 a L39, todos dê Leí L4.L3}/2L.
Nas altenações unilaterais a que se nefene o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei 14.L33/ZI, o
Contratado ser'á obrigado a aceitarr nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se
fizerem nas compnas, de até o respectivo limite fixado no Ant, i,zs, do mesmo diploma iegal, do valoninicial atualizado do contnato. Nenhum acréscimo ou supnessão poderá exceder o limite estabelecido,
salvo as supnessões resultantes de acordo celebnado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCII'IA PRImEIRA - Do RECEBIMENTo:
Executada a prêsente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os
pnocedimentos e condições pana receber o seu objeto pelo contratante obedecerão, conforme o caso, às
disposições do Art. !40, da Leí 1.4.!33/ZL.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAs PENALIDADES:
0 1Ícitante ou o Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo
1egaI do interessado, pelas infrações previstas no Ant. 155, da Leí L4.L33/21 e senão aplicadas, na
fonma, condições, rêgras, pnazos e pnocedimentos defi.nidos nos Arts. J.55 a !63, do mesmo diploma 1ega1,
as seguintes sanções: a * advertência ap1Ícada exclusi.vamente peLa infraÇão administrativa de dar causa
à inexecução parcial do contnêto, quando não se justificar a imposi.ção de penalidade mais grave; b -
multa de mora de A,5% (zero vírgula cinco por cento) âplicadã sobre o valon do contrato, por dia de
atraso injustificado na execução do objeto da contratação; c - multa óe tO% (dez pon cento) sobre o
valor do contrato pon qualquer das infnações administrativas pnevistas no referido Ant.155j d *
impedimento de licitan e contâtar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo ptazo de dois anos, aplicada ao nesponsáve1 pelas
i.nfrações administrativas previstas nos incisos II, IfT, IV, V, VI e VII do €aput do referido Ant. i-55,
quando não se justifican a imposição de penalidade maÍs gnave; e - declanação de inidoneÍdadê para
licitan ou contratan no âmbito da Administração Pública dineta e indireta de todos os entes
federativos, pelo ptazo de cinco anos, aplicada ao responsáve1 pelas infrações administnativas
previstas nos incisos VIII, fX, X, Xf e XII do caput do referido Ant. 155, bem como pelas infrações
administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justÍfiquem
a imposição de penalidade mais grave que a sanção neferida no § 4e do neferido Art. 156; f - aplicação
cumulada de outras sanções previstas na Lei 74.733/2L.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de L5 dias êpós a comunicação ao
Contratado, será automaticamente descontado da pni.meina pancela do pagamento a que o Contratado vler a
fazen jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando 'For o caso, cobrado
judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA CoÍ'IPENSAçÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumentoj e desde que o Contratado não
tenha concornido de alguma forma para o atraso, sená admitida a compensaÇão financeira, devÍda desde a

data li.mite fÍxada para o pagamento até ã data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os

encargos monatórios devidos em nazão do atraso no pagamento senão calculados com utilização da seguinte
fórmula:EM=NxVP*I,onde:EM=encargosmonatórÍos;N=nÚmerodediasentreadataprevistaparã
opagamentoeadoefetivopagamento;VP=valordaparcelaaserpagê;eI=índicedecompensêçáo
financeira, assim apurado: I = (TX + L00) + 365, sendo TX = pencentual do IPCA-IBGE acumulado nos
últimos doze meses ou, na sua fa1ta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na

hipótese do nefenldo índice estabelecido para a compensaÇão flnanceira venha a ser extinto ou de
qualquer forma não possa mais ser utÍIizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser
determi.nado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA DÉCIÍI1A QUARTA . DAS OBRIGAçôES PERTIÍIIENTES À IEPO:
a - As partes contnatantes deverão cumprir a Lei ne a3,7A9, de 14 de Agosto de 2AtB, que é a Lei 6eral
de Proteção de Dados Pessoais L6PD, quanto ê todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão deste
contrato, independentemente de declaração ou de aceitação expre§sa;
b - Os dados obtidos somênte poderão sen utilizados pana as finalidades que justificanam seu ãcesso e

de acordo com a boa-'Fé e com os pnincípios do Ant. 6e, da Lei 13.7A9/L8;
c - É vedado o compartilhamento com terceinos de qualquer dãdo obtido, fora das hipóteses penmitida§ em

Lei;
d - Constitui atribuição do Contratado orientar e tneinar seus empregados, quando for o caso, sobre os

devenes, requisltos e responsabilidades decorrentes da LGPD;

e - O Contratantê deverá ser informado, no prãzo de cinco dias úteÍs sobre todos os contratos de

suboperação fj.rmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratadoi
f - 0 Contratado deverá exigir de :uboperadores e subcontratados o cumprimento dos deve
c]áusu1a, permanecendo integralmente responsáve1 por garantÍr sua observância;

da pnesente

g - O Contratânte poderá nealizan diligência para aferir o cumpnimento desta cIáu
Contratado atender prontamentê eventuais pedidos de comprovaÇáo formulados;

ocorre

ou por o
À,

DE
LG
AGP

'c)

, devendo o

6e

h - 0 Contratado deverá prestan, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável mediante justi'
quaÍsquer informações acênca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a
descarte realizado;
i - Terminado o tnatamento dos dados nos termos do Art.15, é dever do Contratado eliminá-
exceção das hi.póteses do Ant. 16, ambos da Lei L3.7O9/78, incluindo aquelas em que houver neces
de guanda de documentação para fins de comprovaÇão do cumprimento de obnigações legais ou contnatuais e
somente enquanto não pnescritas essas obrigações;j - Os bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem sen mantidos em ambiente virtual controladc, com
registno individual rastreáve1 de tratamentos realizados, conforme Apt.37, da Leí Lj.7Og/18, com cada
acesso, data, horário e registro da finalidade, pana efeito de responsabi.lização, em caso de eventuais
omissões, desvios ou abusos. os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interopenáve1, a fÍm de garantÍr a neutÍlização desses dados pelo Contratante nas hipóteses previstas
na LGPD;

k - 0 pnesente contnato está sujeito a alteraÇões nos proçedimentos pertÍnentes ao tratamento de dados
pessoais, quando indicado pela autorÍdade competentê, em especial a Autoridade Nacional de Pnoteção de
Dados, por meio de opiniões técnicas ou necomêndações, editadas na forma da LGPD.

CLÁUSULA DÉCIÍ'IA QIJINTA - Do FoRo:
Pana dirimir as questões decornentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comanca de Guanabira.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estnadas - PB, 13 de Agosto de 2025.

TESTEMUNHAS PELO CONTRÂTANTE

_1
\ suYmn QÀo,,-, rL - ),r'i--,^

Goa 63a rr\3 o2 I,IYLLENA NÀYÀRA LEÀNDRO I{UNEs

Prefeita Constitucional
708.736.854-07

PELO CONTRATADO

DANIEL kiedodeÍonnâdlsiblq
DANTEL Afl CAtllfr 23797S80

ARCARI:00237979080 Dado,rzs25.08.1soqrz:r4 03oo

§g\ 3"s. \-+q - g\ MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA.
CNPI : L1.175,93L/AOoL-47

@